

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyiltárra vonatkozó minden közlemények s szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 60 krajczár per sor és sorozat. — Nagyobb és többhónori hirdetések jutányosan eszközölhetők.

Bélyeg minden beiktatásnál 20 kr.

NYILTÁR garmond sori 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1887-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egynegyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezi mezeve, — legkedvezőbb postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtáldozó.

Horváth Danó,
fel. szerk.

Az adókiivetésről.

Az adókiivetésre hivatott állami közegeknek legkellemesebben esik, ha működésük minden irányban megnyugvással fogadtatik; mert hát ők is az adófizető polgárság közt élnek, — s attól, hogy mi esik az adófizető polgárságnak jobban — s mi rossz, el nem zárkozhatnak. Az eme közegek munkásságának vezetésére hivatott kormány-megbizottnak pedig minden törekvését csak az képezi, hogy az adóztatás arányosan eszközöltessék; mert félig-meddig ez jelzi azt is, hogy a kiivetős igazságos. Igyekezik tehát oda hatni, hogy a működő közegek első sorban az arányosságot tartsák szem előtt az adóztatásnál, vagyis: hogy kiki az adóköteles felek közül úgy legyen megadóztatva, hogy aránytalanság összehasonlítás esetében ne merülhessen fel. Ha az adókiivetésre hivatott adókiivető bizottságok a törekvéseikben a javaslatot tevő állami közegeket támogatják, sőt ők maguk veszik kezükbe az ügyet, hol az állami közeg a ke-

zeinél levő adatok hiányosságának alapján nem képes azt elősegíteni avagy létesíteni, mind az adófizető közönség, mind pedig az államkincstár irányában jó szolgálatot teljesítenek és mind az adófizető közönség, mind az államkincstár bizalmának, melyet amaz a hatóság útján, emez közvetlen megbízás mellett beléjük fektetnek, meg fognak felelni.

Olyan állami szakközeg, ki a helyi viszonyokkal teljesen ismeretes, nincs, és ezért nem bízható meg az adókiivető bizottságban való közreműködéssel, illetve hivatalos teendők végeztetésével. Nincs még akkor sem, ha valamelyik állami szakközeg éveket tölt is valamely szűkebb körű területen; mert a viszonyok ismeretébe való jó behatolásra a kora ifjúkortól kezdve egy fél élet szükséges. Az állami szakközegek pályája pedig, ha azon előre haladni kíván, vagy ha arra megkérdése nélkül is érdemesítettik, — elszólija az általa már részben megismert területről egy másikra.

De nem is föltétlenül szükséges a helyi viszonyoknak teljes ismerése, a mennyiben az teljesnek volna valaha tekinthető, mit kötelességre kell vonnunk, mert a külszin hányszor csal. Majdnem alaposabb, — s talán biztosabban is lehet alaposabbnak tekinteni az adókiivetők által az adóképeség jelenségeit illetve ismérveit kiűzőt egyes adatok által nyújtott ismereteket, melyeket a helyi viszonyokkal nem teljesen ismerős, tehát külszin által is félre nem vezetett szakközeg szerez meg magának, mint a melyeket ily adatok hiányában képzel magának a helyi viszonyok ismerében elfogult közönség vagy annak egyik másik érdekelt adófizető polgár tagja.

Egy mindenesetre áll, — mig ez irány-

ban változás nem következik be, addig alig várhatni az adókiivetés terén — minden irányban, t. i. adófizető közönség és az államkincstár által egyaránt — megnyugvással fogadható munkát; s ez egy az, hogy az adóköteles közönség egyedül csak arra törekszik, hogy ha már ki nem maradhat a megadóztatás alól, — minél kevésbé sújtassék. Megengedhető törekvés; de miután részéről nem akarja előmozdítani az adóztatás igazságos kimenetelét, azt akadályozza is.

Adókiivetéseink nagy súlyt fektettek a bevallásra. De ki tesz igazságos és komoly bevallást? Legtöbbször oly vallomást adnak, hogy a szerint tulajdonkép nekik volna követelni valójuk az államkincstáron. A vallomási iv ama kitétele, hogy „mennyi az évi tiszta kereseti nyeresemény“, mert ez képezi az adóztatás alapját, komoly megfontolás alá nem vétetik; s bár az illetőnek az ezen czim alá eső összegű frt és krja képezi egy egész évi megélhetésének eszközét, oly neveltséges összeget jelez be, mely még a családszemélyzetének kiadását sem képes fedezni.

Az ily vallomásttevő kiszolgáltatja magát az ily állami szakközegnek és az adókiivető bizottságnak. Ez a kereseti adónál történik. De mi történik a házibéradó kiivetésnél? — Talán jobb is volna hallgatni felőle. Igen ritka az a lakás, melynek béréből legalább is 20%, hogy magasabb ne jeleztezzék, el nem titkoltatik, azon czim alatt egyezvén meg a háziur és lakos ebben, hogy úgy is nagy a kiadás a jókarban tartásra. Pedig e czimen 20 százalék az adókiivetésen leszámittatik.

Tehát az adóztatás igazságosságának egyik legfőbb kelléke az önmegadóztatási készség.

TÁRCZA.

Felirati javaslatok az Ipolyi-omlók táblára.

Itt e hely adta nekünk Ipolyi díszére honának:
Emlékül jegyző kőbe a kegyelet. — n.

Ipolyi a magyar egyház, a hitrege-iró, —
Régi nemes törzsből itt, e helyen született. Luna.

Itt nőtt ifjúvá Ipolyi a nagy híd püspök;
Itt nyert lelke irányt, hő-szive honi tüzet.

A haza, a tudomány, a művészet gyászba borultak,
Nincs többé Ipolyi! Hont is e gyászt viseli.
Fénylött Beaterczén, s nagyváradi püspöki széken,
Kit magasabbra emelt szorgalom és az erény.
Öt az égek fölül meg frigyelték, s felidőzve
Bár felszállt: köztünk mégis örökre marad. O. J.

A lámpabál.

Soká gondolkodtam, hogy menjek-e a lámpabálra? Mert bizony ilyen időben bálozni, mikor a legtöbb embernek — Steller bácsi szerint még éjjel is lejár a veszkije, bizony nem csekély feladat. Már majd nem olthatóztam, hogy hon maradok. Majd elvégzi a reporteri dolgokat K. barátom. Egyszer csak a Schell telegrafos vakai gyereke baroban hozzám és egy táviratot nyom a markomba. A táviratoknak nem vagyok valami nagy barátja; mert a távirat, legyen jó vagy rossz, egyaránt kibozza az embert a szokott flegmából.

No de nézzük, ki lehet az az ember, aki egy nagy és fényesnek ígérkező bál napján a „Nógrádi Lapok“ szerény reporterjének táviratoz. Felbontom a

táviratot, és mohón elolvasom a táviratküldő nevét. (Ez az első, minden táviratnál.) Aztán nagyot lélekzem. (Ez a második dolog, a távirat elolvasása után.) Végre elolvasom a táviratot; mely szóról szóra a következőkép hangzik:

Mister Noldi B. Gyarmat! Menjen a lámpabálba, útközben vizsgálja meg a Sulez Lajos tűzoltó parancsnok által a róm. kath. toronyon rögtönzött villanyvilágítást, s referáljon, hogy mily fokú villanyvilágítást kell alkalmazni az ottani megyeházi nagy teremben, mely mint hallom évenként világítás czimén százakat és százakat elnyel, s referáljon arról, hogy mily fokú villanyvilágításra volna B. Gyarmaton szükség, hogy a város az örökös sötétségből kibontakozzék. Küldjön a kábelben terjedelmes tudósítást. Koszt vasz koszt, krigszit nix! (Ez utóbbi két mondat angolul van.)

Edison.

Mily kitűnő gyakorlati érzéssel és helyismerettel bír ez az Edison, s a mellett hogy nagy felfedező, egy-szersmind igen élőlmés yankee.

Edison tehát nyílt ellensége a lámpabálnak, s ebből következően, ellensége a petróleumnak is. Pedig ha tudná, mennyi petróleumot elfogyasztott Reményi Károly kedves bíránk, míg összehozta a lámpabált! De hogy nagy ellensége a lámpának, ez abból is kitetszik, mert a Sulez Lajos barátunk pislogó villanyvilágítása iránt is érdeklődik.

Felbuzom a kopott frakkom, s esküvöm óta nyugdíjaz helyezett néhai fehér keztyűmet, aztán érzékeny búsult veszek feleségemtől (ki köztünk legyen mondva épen szerencsétlenségére a bál napján erős görcsöket kapott) és rohantom fel a megyeház nagy termébe.

Útközben felvázok a róm. kath. toronyra, melyen egy hosszú póznán díszesfényesen ragyog valami fény, mely bevilágítja az egész várost, aztán nagy glóriával véglobbot vet. Mindjárt észre lehetett venni,

hogy ez villanyvilágítás. Feljegyeztem, és tovább írom.

Beérek a megyeházi nagy terembe, hol száz meg száz gyertya erőlködik a nagy terem sötétségével. Nem ért semmit. Végre is meg kellett gyújtani Selmeczi Sándor ezukrász barátunk ezukros lámpáját, ez aztán neki melegezett és annyira beleféradt a versenyégsébe, hogy kinjában csakhamar összetört. Vis a Selmeczi ezukros lámpája égett, addig csak el voltunk, de aztán ismét csak az a közönséges világítás bosszantotta szemünket.

A nagy terem, noha tele volt gyertyával, olyan volt, mint valami méccsel kivilágított falusi templom.

Egy volt a szerencse, s ez az, hogy az ott megjelent szép leányok lángoló szeme fényessé tette a termet.

Kész voltam az Edisonnak szóló válasszal és azonnal elküldtem Schellhez, adja őt a kábelnek. A távirat röviden így szólt: A villanyvilágítás bár csak rövid ideig tartott, olcsó volt és nagyon sikerült; a nagy teremben 45 frt ára gyertya elégett és mégis sötét volt, csak a szép leányok . . . stb.

Noldi.

Ebből mindent megért Edison, s a milyen élőlmés yankee, meg vagyunk győződve, hogy ezentúl a nagy termet 2-3 villanyos lámpával fogja kivilágítani 10-15 frtéért.

A közönséges világítás mellett alig ismertem fel a jelenlévőket. Hisszom kezdtem, mert hisz a reporternek az a legfőbb kötelessége, hogy a szép hölgyeket, észleirja.

Amint így a b. Marshall berecezi potya pezsgője mellett töprenkedem, hát egyszerre csak nagy örömmre ott termelt az én kedves barátom P. Handi. Mi bajod pajtas? — Nincs meg a névsor, válaszolám. No ha csak az bánt, az nem nagy baj, félóra múlva az egész asszonynevet névsorba szedem és átadom neked.

Az adókövető bizottságok névjegyzéke.

A közadók kezeléséről szóló 1883 évi XLIV. t. cikk 19 §-a értelmében 1887—1889 évekre alakított adókövető bizottságok 1887 évre és pedig:

A b. gyarmati adókövető bizottságnál:

Elnök: Farkas Ferencz, elnöki helyettes: Gazdik Lajos, rendes tagok: Elfer Ede, Rónai Zsigmond, Szabó János és Feledi Henrik, póttagok: Pokorny Pál, Kék László, Bachár Gyula és Veisz Simon.

A banya adó köirelő bizottságnál:

Rendes tagok: Pajor István és Vannay Ignác, póttagok: Dessoffy Elek és Feledi Henrik.

A losonczy adókövető bizottságnál:

Elnök: Pokorny Gusztáv, elnöki helyettes: Kovács Ferencz, rendes tagok: Draskóczy Zsigmond, Szabó Pál, Alk György és Unger Sándor, póttagok: Secher Vilmos, Rachler Ferencz, Gellén Endre és Büsbak Ádám.

A banya adókövető bizottságnál:

Rendes tagok: Polátsék Pál és Markus Károly, póttag: Unger Gusztáv.

A sziráki adókövető bizottságnál:

Elnök: Podhorzky Pál, elnöki helyettes: Dévay Gusztáv, rendes tagok: Dévay Gusztáv, Berzevics Béla, Posztócsky János és Ondrejovits László, póttagok: Schmid József, Plachy Gusztáv, Plachy Gyula és Hazenfeld Benjamin.

A felvidéki közművelődési egyesület nógrádmegyei fiókja.

A fiók egyesület a hó 6-án tartá rendes közgyűlést B. Gyarmaton a városbáza termében. Kövy Tivadar elnökölte a meetingt. Tagok csekély számban jelentek meg ugyan, de a jelen volt tagok társadalmi állása és intelligenciája e hiányt pótolta. Ott láttuk a megye alispánját Scitovszky Jánost is, ki az egyesület iránt kiváló érdeklődését tanúsítja az alkalommal is. Ennek kiemelő kifejezést adott az egyesület elnöke is.

A közgyűlésen fő tárgyat képezte az évi számadás és a málnapataki kisedővő ügye.

A számadás szerint az egyesület bevétele volt 582 forint 14 krajczár, kiadás 280 forint 17 krajczár, készpénz maradvány 301 forint 97 krajczár. Ezen összeg Nyitra-ra a központba volna küldendő, de mivel a f. m. k. egyesület a málnapataki kisedővőre évi 500 forint fenntartási összeget a B. Gyarmaton 1886. évi jún. 11-én tartott közgyűlésen megszavazott, a fenti pénztári maradvány az 500 fortra visszatarthatik. A számadási ügygel kapcsolatosan elrendeltetett a vagyonmérleg és költségvetés elkészítése is, mely a központba elküldendő lesz.

A málnapataki kisedővő létesítésére, miután a rendelkezésre álló alapok számításba vételtől, üdvös intézkedések történtek. Az épület rajzát Elszner Ferencz mérnök úr készítette és az épület költségvetését 2123 fortra előirányozta, a szállítási és fuvar költségek nélkül. Miután az építésre csak a főispáni bál 1341 forint jövedelme, valamint egyes adakozók által előírt készpénz és építési anyagok, melyek értéke 222 forint 76 krajczár teendő, állnak rendelkezésre, elhatározatott,

hogy az óvoda felépítése a bemutatott terv alapján házilag eszközöltesse. Miért is megkeresettük az alispán, hogy a járási szolgabíró (Pongrácz György urat, ki nekünk ügybuzgalma az ügyben sokat biztosit) utasítsa, miszerint Málnapatakán a képviselő testületet hívja egybe, s ott a szükségletű anyag szállítása fuvarozás és az óvoda évi szükségleteihez kötelező hozzájárulás (épület fenntartás, fűtés) iránt a megállapodásokat létesítse; megkeresettük az alispán aziránt is, hogy Bartholomeidesz járási utibiztost az építés technika vezetésére hívja fel, meg látván előre is győződve, hogy nevezett járási mérnök úr ezen hazafias kötelességét minden buzdítás nélkül hűven és lelkiismeretesen fogja teljesíteni; miután pedig általánosán tudva van, hogy ezen ügynek legbuzgóbb híve az ottani ev. lelkész Hrk János úr, a közgyűlés elhatározta, hogy minden többi teendőkhöz nevezett lelkész urat fogja megbízni, s Kövy Tivadar elnök felkérte, hogy az előlegesen beszerzett anyag és építés költségeit utalványozza.

Jegyzőkönyvi elismerés szavaztatott végül azon tisztelt adakozóknak, kik a málnapataki kisedővő felépítéséhez részint pénzzel, részint építési anyagokkal hozzájárulni szivesek. Ezek: Rónyai Szentiványi uradalom 20 forint, Kostyál György 3 forint, Kuhlínka Géza és István 6800 téglát és a szükséges téglyfa, Passuth Mihály 3500 vályog, Hrk János 3500 vályog, Szumrák Ernő 25 forint, Pock János szükségletű tábla üveg, Kolner Danó 150 db lécz, Thomka László 5 forint, Netrufall Alajos 10 forint.

Létesítsünk tornaegyletet.

1876-ban hangzott el társaságunk B. Gyarmaton a jelszó „tornázzunk” s a tornázás helyett tüzelt oltunk vagyis tornászok a nem tornászokkal egy torna nélküli önkéntes tüzelt egyesületbe olvadtak. Nem szándékunk vitatni, hogy a tornázás mért szorult le a napi rendről, de nem szándékunk még a legtávolabbról sem elvitatni a b. gyarmati tüzelt egyesületnek hasznos és szükséges voltát, sőt erkölcsi súlyánál fogva, mely az egyesületnek sajátja s mely minden gondolkodni szíves tudó egyénre önként nehezedik, ha mindjárt valaki nem is népfelkelő tisztjelölt, a dícséret kifejezésére kényszerít.

De nem vitatható el a tornázás okvetlen szükségessége sem. A tisztviselők az iparos osztály meglehetősen nagy része ült életmódot követ sőt a kereskedő életmódja is egyoldalú, vagyis mind ezen néposztályok a tornázásra okvetlen utalván, utalván kivált most, midőn az éptestű férfiak 42 éves korig a bázis védelmére fegyvert fogni kötelesek, midőn tudják, hogy minden honpolgár a tornázás által szoktatva könnyebben viselheti a hadi élet terheit.

Tartsunk továbbá szemlét a tornázás becséről, csakhamar meg is győződhetünk. Itt egy vasparipás posztaga arczával, egy korcsolyázó kajlékony testével s egy gyalogló életvidor szemekkel, amott egy mindig az asztalnál görnyedő hivatalnok szintelen arczabőrrel, élet nélküli szemekkel, merov későbbi éveiben pedig közönyös tagjaival.

60 szálra menő bölgy koszorúból nagy könnyűséggel összehozott S. Lajos barátunk 50 párt — a francia négyesre.

Mivel kisebbek lettek a gyertyák s minél inkább kezdett sötétedni, annál nagyobb volt a muri.

Reményi Károly bíránk biztatására tánczolt a társaság öregje és fiatalja egyaránt.

Egyszer csak bedugja fejét egy borzontos hajdú és csalogatja a cigányt No hiszen, ennek sem kellett több. A demokratikus clubb egyik hivott tagja elővett egy Marschall sampányt, s úgy eldurantotta, hogy az a bizonyos hajdú meg sem állt a másik fő szolgabíró úr házáig.

A nagy terem melletti szobák telve voltak vig-czimborákkal. En is bevetődtem egybe. Egyszer csak berohan Don Miguel szolgabíró barátom, s szörnyűködve beszéli:

„Képzeltétek, ki volt az ellentétesem?” (vis-a-vis)

— Ugyan ki?

— Egy olyan ember, kit kétszer itteltem el 20—20 forint bírságban. Mégis szörnyűség!

Híez az nem oly diffamáló — csitítám, egy hevílt pillanatban valaki —

— Nem is az, de nem fizette meg a 20—20 forintot.

— No majd megfizeti.

— Ördögöt, — leülte 5 forintjával a kőtni való, s még azzal dicsőkedett, hogy soba életében egy nap annyit nem keresett.

Egy hangulag rá mondták, hogy a legradikálisabb demokratizál is kell egy kis distinctiót tenni. No, majd ha több lesz a lámpa!

Tessék választani!

Tornázzunk kell tehát, tornázzunk még pedig mielőbb, nehogy késő legyen.

A görög, a római nagy szenvedéllyel üzte a tornagyakorlatot a német, egy század zajlik le lassan, kedvvel üzi, s mi kacagányos s fegyver zajban nevelt fiúk ivadéki az elpubuláló párniján heverésznek.

Fel hát a tornához, fel testi és szellemi erőnk fejlesztése végett.

Alakítsunk tornaegyletet, hisz egyelőre bármely iskola átengedi teremt, no meg a gyakorlómezőterek is kikerülnek sorainkból.

Fel annál is inkább, hogy a magyarországi tornaegyletek szövetsége is, (elnöke Hegedűs Sándor) ki terjesztette reánk figyelmét, s melynek megbízása alapján további teendőink megbeszélése végett minden az ügy iránt érdekelt f. hó 14-én este 8 órakor az Állami iskolában tartandó értekezletre egyezsere mind meghívni van szerencsém.

Wagner István.

Nógrádmegye tanügyi viszonyai.

(A tanfelügyelői jelentésből.)

Ezen adatokat a közoktatási törvény életbe lépésével gyűjtött adatokkal egybevetve kitűnik, hogy a kötelező gyermekek számának emelkedése nem nagy, de az iskolába járók száma 22 % al emelkedett s ezzel arányban történt emelkedés a tanítók és iskola bázis számában is. A népisiskolákon kívül volt óvoda 4 vagyis eggyel több mint a múlt évben s ezekben 4 okleveles óvodónál összesen 378 kisedő nyert alapoktatást. Az óvodák népessége a város lakosságának számához képest legkisebb volt B. Gyarmaton és aránylag legtöbb Szirákon; s midőn az óvodákról szólnok elismeréssel kell adoznunk első sorban a sziráki kisedővő egyesület elnöke gróf Degenfeld Lajosné 6 méltóságának, ki nekünk buzgóságából és áldozatkészségéből az államtól nyert 400 forint segély mellett Szirákon egy szép és czélyszerű új óvodaház építtetett; 2 or Mieszl Zsigmond gácsfalvi plébánosnak ki Gácsen egészben saját költségén egy igen czélyszerű óvodaházat szerzett és több ügybarát segélyével fel is szerelt. Új iskolaház az évben épült összesen 6 s ezen kívül több oly tanterem, mely egészségi szempontból kifogás alá esett a kívánalmaknak megfelelően alakították át; az iskola fenntartókhoz e célból múlt évi jelentésem szerint intézett felhívásom s azóta tett intézkedéseim folytán alapos reményem van, hogy a szükséges átalakítások több helyen késni sokáig nem fognak, de vannak helyek, mint névszerint Nagy Bárkány és Mátra-Szele községek, melyeket az iskola beáratásának terbe alatt batóságilag vélném utasítani arra, hogy minden tekintetben czélyszerűen iskolaházukat újra építsék. Az iskolák ez évi fenntartási költsége 176,541 forintot tett melyösszegből tanítók fizetésére 147,160 forint, egyéb kiadásokra pedig 29,381 forint esik. A tanítás eredménye általában véve jó és főleg ez évben is az írás, olvasás és számolásra fordított, de a törvényben előírt többi tantárgyak tanítása sem mulasztatott el s ezekre nézve az eredmény az iskolák legalább fele részében teljesen kielégítőnek mondható, nem találom azonban kielégítőnek az ismétlődő oktatását, mert erre még mindig csekély gond fordítatik s ezt mint már múlt évben is volt szerencsém jelezni, leginkább az okozza, hogy a községek tanítóikat ismétlődő gyermekeik oktatásáért külön díjazást nem akarták és a gyermekek elmaradásaiért nem büntetettek. Minthogy pedig a tanítás eredményének fokozásánál kiváló tényező az, hogy az iskola képzett tanítóval birjon, az egyházi batóságokhoz felhívást intéztem a végből, hogy azon tanítók helyett, kik oklevéllel nem bírnak és a közoktatási törvény életbe lépése után nyertek alkalmazást tanítói oklevéllel bíró egyéneket válasszanak, de az iskola fenntartó hitközségek szegénysége miatt ezen felhívásom kívánt eredményhez nem vezetett, ahhoz pedig, hogy az ily községekben állami vagy községi jellegű iskola állíttassék az ország, jelen pénzügyi viszonyai között kevés remény van. A magyar nyelv tanítás eredményét illetőleg ezuttal is teljes meglepéssel jelenthetem, hogy a törvény és buzgóság kevés helyen bírányzik a tanítás habár fokozatosan de még mindig lassan halad, mind azonáltal már is igen szép azon idegen ajkú gyermekek száma, kik az állam hivatalos nyelvét nemcsak megértik, de beszélik is minthogy az erre vonatkozó részletes kimutatást még az év tavaszán volt szerencsém beértesíteni, ezuttal elegendőnek tartom jelenteni azt, hogy a folyó tanév végével erre nézve a múlt évinél is kedvezőbb adatokat lehetek szerencsés bemutatni. A tanítás eredményének fokozására nézve szükségesnek látom ezuttal is becses figyelmébe ajánlani a tekintetes bizottságnak azon javaslatomat, melyet a tanítások megkezdésére az év záró vizsgák határidejének szabályozására és az iskola mulasztásokra nézve ez év augusztus havában a tekintetes községi bizottság elé terjesztettem. A népkönyvtárakat és községi fahiskolákat illetőleg múlt évi tájékoztatómban jelzett állapot mind ez ideig sem javulván ezekre nézve

Ezt el is hittem Bandi barátomnak, mert nincs Nógrádban de még szomszéd vármegyékben sem olyan leány, aki Bandi barátom Almanachjában bejegyezve nem volna. Úgy is lett; félóra múlva elhozta a listát, melynek első külön álló sora röviden ez:

Menyecskek:

Először is Szerémy Gáborné, a kedves lady patronessa, fekete selyemben, kezében tartva Stuez kertészünk által csinált óriási bokréttát, melynek közepén gyöngyvirág, myrthus volt, és kaméliákkal, (s deczára hogy most csak februárius hava van) — márcziusi ibolyákkal volt díszén környékezte. Ott voltak továbbá: Balás Ferenczné (Rétág.), Bachár Gyuláné, Bende Gyuláné, Buriusz Jánosné, Farkas Ferenczné, Fáy Sándorné, Filler Lajosné, Gaál Béláné, ifj. Gaál Lajosné, Glósz Sámuelné, Hanszky Mártonné, Hatoser Jánosné, Kedvesi Lajosné, Kommerell Gyuláné, Kossaczky Emilné, Lévai Pálné, Lovász Miklósné, Magasházi Mihályné, Maklay Sándorné, Mártonyi Bódogné (Ipoly Szécsényke) Melicher Ferenczné, Milovan Elekné, Molnár Istvánné, Molnár Jánosné, Olasz Lajosné, Petrovics Mátyásné, Pribil Antalné, Streisinger Mórné, Szabó Antalné (Siráki), Szabó Béláné, Szurdusz Istvánné, Tomesko Sándor, Tóth Sándorné, Vagner Istvánné. Kisasszonyok: Altmann Zetti, Bánbidy Lujza, Bende Irén (N. Kürtő), Bzillmayer Anna, Budcz Etelka, Buriusz Mariska, Csönka Gabriella, Filler Matild, Gaál Erzsike, Glósz Jolán (Felfalu), Hatoser Margit és Irén, Havas Ilonka, Kovács Jolán, Lévai Berta és Mariska, Márkus Vilma, Mártony Gizella, Mihalek Mariska, Molnár Mariska, Náray Irén, Olasz Malvin, Pavlovics Lujza, Petrovics Mariska, Plachy Erzsike, Polonyi Erzsébet, Pongrácz Jolán, Szerémy Jolán és Taub Róza.

Felengesztelt, hogy ezen összesen

megyénk törvényhatósági bizottságának szabályrende lettel teljes szigorral vélem végrehajtandóknak. Az is kolai takarékpénztárak száma 18 volt melyekből 3 a közlekedési tanácsban a többi pedig már előbből keletkezett e ezekben összesen 3256 frt 55 kr. betét van, nagyobb betéti összegek vannak a S. Tarjánban lévő vasgyári az ugynevezett helyi bányatársulati, Inácz és Salgó pusztai, b. gyarmati állami elemi és losonci izr. elemi népiskoláknál a különösen kiemelendő a s. tarjáni vasgyári, melynél múlt tanév végén 152 beté vőnek 1191 frt 55 kr-ra menő betéte volt. Végül a tan felügyelői irodai ügykezelést illetőleg teljes tisztelet tel jelentem, hogy a hivatalomhoz érkezett ügydarabok annak idején mind elintéztettek és az általam múlt tanévben t. i. június hó végeig személyesen meglátogatott iskolák száma 105-re megy, a többi iskolák pedig részint a ministerium által kinevezett iskolalátogatók részint az illető egyházi hatóságok képviselői által látogatottak meg. Többiben a tekintetes közig. bizottság ülésén tett jelentésemre hivatkozva azon alázatos és tiszteletteljes kéressel zárom jelentésemet, hogy hatóság támogatásukkal jövőre is szerencsétlenül méltóztassanak. B. Gyarmat, elb. Komjáthy Anselm s. k., kir. tartelügyelő.

Szécsény febr. 10.

Szécsény m. városban az alakítandó önkéntes tűzoltó egyesület alapja javára f. év február 2-án az „Új világ“ szálló emeleti termeiben táncszivigalom tartatott. Egedje meg, hogy a mulatság rövid jelzését, valamint annak anyagi eredményét becses lapjában tegyem közzé.

Maga a mulatság nem nagy, de díszes társaságban derült kedélyhangulatban reggeli 6 óráig tartott. Valóban megem magyarázható a részvétlenség és közöny, mit a helybeli iparos polgárok tanúsítottak a nemes cél melőbbi létesítését előmozdítani ohajtó mulatság iránt. Mindössze tán 8 iparos család volt képviselve, így bizony nem csoda — de sajnos — hogy a szép célra csak 52 frt tiszta jövedelem maradt, beleszámítva a túlfizetéseket is.

Felülfizettek: Vancsó Béla 2 frtot, Pokorni Pál, Gottsitz Lajos, Ruttik Aladár, Csiky Sándor Gutfreund Ignác, Seffarovsky Sámuel, Herczeg Gyula, Luszit Ferencz, Kohn Miksa, Podbraczy György 1—1 frtot.

Bár a mulatságon részt nem vehettek, de a cél nemességétől ösztönözötve adakoztak: Kaszner Lajos, Rákóczy Zoltán, Pick Fülöp, Kasza András, Schlesinger József 1—1 frtot.

Ugy a nagylelkű felülfizetők, mint adakozóknak czennel nyilvános köszönet nyilvánítatik.

(Farkas Géza.)

A falusi bírák igazságszolgáltatása.

Aki az egyszerű falusi élet fonákjaival ismerős, meggyőződhetett arról, hogy községeink legtöbbjében omnipotensi hatalmat gyakorol az érdemes bíró uram; némelyikük pedig annyira tudatlan és ügyetlen, miszerint hivataloskodása alatt úgy néz ki az illető község, mint a fej nélkül való test.

Megérdemli a falusi bíró, a községeknek eme nevezetes hivatalnok, hogy róla és hivatalos eljárásáról szóljunk a helyen, mint olyan egyéniségről, aki a felülről jövő rendelkezések végrehajtója, a falusi igazságszolgáltatásnak elnöke az ottani ügyeknek vezetője. Sietünk megjegyezni hogy mi azokkal foglalkozunk csupán, akik arra okot szolgáltatnak, vagy szolgáltatnak, a kevés kivétel ne vegye magára jóakaró megjegyzéseinket.

Téved az, aki a falusi bírák hivataloskodását kicsinyi, azt sok tekintetben fontosnak nem tartja közéletünkre nézve. Sokkal nevezetesebb egyéniség ő a községek terén, mint sokan gondolják. Kíváncsok do log volna azért, hogy a hivatal o'y egyénekkel töltse sék be, akik arra képesek és érdemesek.

Legtöbb községnek járattan, a hivatal fontos voltát felfogoi nem képes lakói, oly személyt választanak az állásra, aki kedvező anyagi helyzete folytán tekintélyt vívott ki magának szegényebb sorsuk előtt és felett. Ők nem tekintik főkélléknek a bíróban az értelmességet, becsületességet és igazságszeretetet, hanem arra adják választás alkalmával a votumot, akitől ennek árába legtöbb privát szívességet várhatnak. Az ilyen vagyoniilag tehető emberek legtöbbje pedig hiúságból, nem a községek, nem lakostársainak jóléte miatt való érdeklődésből vágyik a polczra, melyre sokszor minden valódi érdem nélkül emelik. Az ilyen módon beválasztott bíró hivatalos kötelességeinek gyakran, vagy mindig elhanyagolja családi dolgait a csak akkor néz utána annak, ha egészen üres ideje van.

Azon községben, melynek községi- vagy körjegyzője helyben lakik, a járattan bíró helyettesíti, hivatalos teendőinek miként teljesítésére utasítja, a kénye-

sebb természetű ügyekben felvilágosítja a jegyző. Itt meg azon বিষয়া eset állhat elő, hogy sok leláissmeretlen jegyző önjavára, vétkeis túlkapásokra használja fel a bíró tudatlanságát amit könnyen megtehet akkor, midőn sok községnek oly bírája van, aki nevét sem tudja leírni, azt sem tudja megmondani, kettő meg kettő mennyi. Ott, ahol jegyző nem lakik csak ritkán látogat el kevés időre, megall az igazgatás melete, vagy oly ferde intézkedés történik, ami nevelésges és a lakosokra nézve káros. Az ilyen eset különösen ott fordulhat gyakran elő, ahol a községi képviselőtestület a bíróból hasonló tudatlan emberekkel van összekötve, amiut ez rendszeren lenni szokott oly kisebb községekben, melyeknek lakosai földművelő egyszerű emberek.

A községi bírók tudatlansága nemcsak a községek pangása vagy rossz kezelése, a különféle hanyagságok, sereje intézkedésekből tűnik ki; hanem az igazságszolgáltatásnál észlelhető ez legjobban.

Perlekedoi szerető középünk bajainak, peres ügyeinek elintézése végett rendszeren a községi bíró és hite társait keresi fel. Olyan dolgok fordulnak itt né melykor elő, amelyek csak úgy intézhetők el érdemlegesen, ha a bíró a paragrafusokban jártas némileg. Ha a bíró tudatlan, az igazság felderítésére képtelen ember, gyakran sújtja büntetéssel az ártatlant, menti fel a bűnben leledzőt, vagy ha teljesen ismeri is az elébe vitt ügyet, érdekből, rokoni, barátai vagy más összeköttetés hatása alatt hozza meg ítéletét.

Az olyan községekben, a melyeknek lakosai fel ismerik bírájuk tudatlan járatlanságát, nem viszik ügyeket a felek az előjárásig elé; hanem minden csekélység miatt, melyet otthon egy ügyes bíró minden költség, fáradság nélkül könnyen intézhetne el, felsőbb bírósághoz, törvényszékhez, ügyvédhez futnak. Az ügy vég pedig pert csinál belőle, mikorra a fél észreveszi, hogy ügye otthon is kiegyenlíthető lett volna, egy csomó perköltséget kell fizetnie vagy neki, vagy ellenfelének.

A fentebb elmondottakból és az azokhoz hasonló más dolgokból világosan kitűnik, hogy a bíró hivatal fontos állás községeinkben. Nem vagyunk eléggé képesek ajánlani a községek lakosainak, hogy a hivatalra oly értelmű, jóakaró embert válasszanak, aki a községeknek és egyeseknek érdekében eljárni képes legyen.

Pánszláv kalendáriumok.

A „Nógrádi Lapok“ múlt évi 49-ik számában a pánszláv kalendáriumokról volt szó, hol említve volt, hogy a turóczi szent-mártoni kalendáriumokat Pokorny Gusztáv losonci polgármester úr Losoncban a könyvkereskedőktől elkobozta. E kalendáriumok főkeletpárturja a közzé tett hírt szerint én volnék. Mintán azonban ott csak a „mondják“ vételet alapul, nem tartottam elegendő oknak, hogy ez ellen szót emeljek. Most midőn tudom, hogy ez más helyeken is a meg vitatás tárgyát képezi, a hol ismét nem a t.-sz.-mártoni, hanem a Szalva féle kalendáriumok tartatnak veszélyeseknek, bátorkodom azon megjegyzést tenni, hogy tulajdonképpen melyik a veszélyesebb? mert én egyikét sem olvastam még át.

A mi pedig azon hírt illeti, hogy a kalendáriumok terjesztője én volnék, arra nézve megjegyzem azt, hogy igaz ugyan, hogy Róth úr losonci könyvkereskedő midőn hozzá bizonyos hivatalos nyomtatványokért egy embert küldtem, küldött hozzám e kalendáriumokból, de a nélkül, hogy erre figyelmeztetnem volna, és midőn megérkeztek, még a legnagyobb bosszankodásomnak adtam jelét, hogy a ráuk háruló sok gond mellett még a feleslegesre is kényszerít e ezzel a naptárakat átadtam a falu egy emberének, nem sejtve azt, mily veszélylyel fenyegetik hazánkat.

Figyelmeztetve lévén ezzel, veszélyes mivoltára a gácsi tek. szolgabírói hivatal által, ajtettem az összeszedhetőket Róth úrnak azonnal visszaküldeni azon meghagyással, hogy máskor nekem szemmiféle kalendáriumokat ne küldjön. Hogy tehát a latinok közmondását: „qui tacet, consentire videtur“ rám ne alkalmazzák, szükségesnek tartottam soraim közlésére a t. szerkesztőséget felkérni, hazafiasságomnak adván jelét azáltal is, ha tudathatom, hogy még 18-ban mint nemzetőri őrmester kezdtem szolgálni hazámat és azóta szolgáltam azt mint megyei tb. esküdt 6 évig és mint jegyző 44 évig, igyekezvén annak még sok más módon is használni elannyira, hogy tökéletesen megőszültem benne, s most midőn sok fáradozásom után legálabb elismerésre számíthatnék, még hivatalból letétel lel fenyegetnek azért, hogy fáradozásom és nem kalendáriumok elkobozása által igyezzem szerezeni érdemeimet.

Goldberger József,
körjegyző.

H i r e k.

Hymen. Szilárd Lajos megyei árvaszéki díjok tegnap febr. 12-én tartá esküvőjét B. Gyarmaton a szép

Fonytányi Irén kisaszonnyal — Szkladányi József alispáni díjok szintén tegnap febr. 12-én esküdt egybe a Helvénből ide származó a helvét hitvallásról a rom. kath. hitvallásra tert Fillet Franciska kisaszonnyal.

Vasutügy. Simor János herceg primás b. főmagasága az ipolyaság b. gyarmati vasútra 4000 frtot volt szíves aláírni. A szécsényi 8000 frtyai hozzájárulási összeg beérkezését a 70,000 frt-hoz már csakis 8000 frt hiányzik. Lassan mégis csak összejön a társulat által kívánt összeg.

Farsang. A helybeli izr. ifjúság tegnap a Balassa fogadó emeleti termében a megyei közokrház javára Kohn Arminné házi asszonyága mellett nagyobb ezabánalt rendezett. — A b. gyarmati fő dalkör és terü dalegyület febr. 21-én a megyeház nagy termében rendezte dalestélyét. Az estély műsora már meg van alapítva a igen szép és hatásos mű darabokat foglal össze. A meghívók már a héten küldettek szét. Hiszik, hogy a dalegyület ezen mulatását a mivel közönség támogatni fogja. Ugyanaznap fényes bál lesz Losoncban t. i. a felső nógrádmegyei közmívelődési egyesület bálja, melyet Beniczky Árpád elnökölte mellett 41 bizottsági tag rendez.

Nyilvános számadás. A városi utczavilágítás gyarapítására február 5-én tartott lámpabálón jegyek árából betolyt 211 frt, felülfizetések és jegymegváltásokból 182 frt 50 kr, tárgyak értékesítéséből 65 frt 2 kr, összesen 458 frt 52 kr. A kiadások összege (számlákkal igazolva) 144 frt 60 kr, tiszta jövedelem 313 frt 92 kr, azaz háromszáztizenhárom frt 92 kr, mely összeg mai napon a városi pénztárba bevételéztetett. — Kelt B. Gyarmat, 1887. február 11-én id. Schulz Lajos s. k. v. pénztáros Jegyeik megváltása és felülfizetésekkel a fennebbi jótékony célt előmozdították: grf Gyúrkó Ábrahám főispán úr 10 frt, Szerényi Gábor és neje 8 frt, Szontagh Pál, Seitzovszky János, a balassa-gyarmati takarékpénztár, az ugyanittani Népbank, br. Marschall Gyula és Fáy Árpád 5—5 frt. (Folytatjuk.)

Új viczinai vasút. A közlekedéstügyi miniszter egy évre előmunkálattal engedélyt adott Oberrecht János budapesti lakosnak a magyar államvasutak aszói állomásától kiindulva Mácsán, Tóth-Györkőn és Acsán át Balassa-Gyarmatig vezetendő helyi érdekű vasútra.

Losoncban közszérvét keltett Halász Aladárnak az alig 19 éves ifjúnak febr. 3-án hirtelen történt halála. A szülők: Halász-Ferenc és neje Karkalits Adél vigasztalhatlanok ezen ötet ért súlyos csapás miatt. A kedves ifjúnak temetése febr. 5-én nagy részvét mellett ment végbe Losoncban Haláláról következő gyász jelentés adatott ki: Ragályi Halász-Ferenc és neje szül. Karkalits Adél a maguk, úgy gyermekeik: Anna férjezett Kiss Sándorné és Ferencz, valamint az összes rokonok nevében is fájdalomtól megtört szívvel tudatják forrón szeretett fiuk, fivérük, illetve kedves rokonuknak: Halász Aladárnak, ifjú elte 19 ik évében, folyó hó 3 ik napján, esti 7 órakor rövid szenvedés után bekövetkezett gyászos elhunytát. A kedves halottnak hült tetemei folyó hó 5 ikén, délután 3 órakor fognak a református templomból az örök nyugalom helyére tetni. Losonc, 1887 évi február hó 4-én. Áldás és örök béke legyen kedves emlékére!

451,250 darab gyümölcsfa magcsemetét hirdet eladásra a földm. miniszterium. E csemeték (alma, körte, szilva, barack, meggy, birsalma) kolozs monostori, adai, rimaszombati, budapesti, nagyenyedi, tarcali és kecskeméti gazdasági iskoláknál kaphatók, darabonként 1—2 krajczárával. A szállítási és csomagolási költségeket a megrendelő viseli. Községi faiskolák, kellően megokolt folyamódással, mely a minisztériumhoz intézendő, ingyen is kaphatnak csemetéket.

Száz esztendősen kenyér. Pulszky Ferencz, Rómer Flóris a többi hazai régiségbuváraink még nem hoztak napvilágra olyan érdekes kuriózumot, a midőnt Marmarosmegye levéltárosa fedezett föl a levéltár rejtelmes labirintusában. A lelet egy papírosba csomagolt kenyér, mely kerekcszám 100 esztendő. 1786-ban ez inséges évben süttették a valóban inséges kenyeret, melyhez képest a zabkenyér a legfinomabb lisztből süttött kalács. Van ugyan e kenyérben zab is, de jóval több a fakéreg. A csomagra ez van felírva: „Qualitas panis Martitici in penuria anno Domini 1786.“ (R. H.)

Öngyilkosság. Liszka Gyula Tolnay Gedeon mohorai birtokos gazdatisztje. 32 éves fiatal ember, febr. 10-én B. Gyarmaton Smidli Sándor szerűjén forgó pisztolyal homlokába löte. A szerencsétlenül eszméletlenül szállították a városi kórházba, hol azonnal ápolás alá vétetett; azonban a golyót, mely felső fejszontjába fúródott, még eddig sem sikerült kivenni. Felgyógyulása hoz semmi remény sincs. Liszka — mint értesültünk, Pálhárváról származott ide.

Góthában a tanács elrendelte, hogy 16 éven alóli gyerekeknek a koresmában inni súlyos büntetés terhe alatt tilos ily rendelet nálunk is szükséges lenne.

A gyermekek egészségének megővésére nagyon fontos intézkedést hozott meg Chemnitz városa (Szászország) az iskoláiban. Az igazgató felszólította a szülőköt, hogy nedves időben a gyermekek egy pár topánkát hozzanak az iskolába a nedves cipők kicserélésére. Mindegyik osztályba egy inas van rendelve ki az érkező gyermeknek lebusza a nedves cipőt, megtörli a nedves lábait és gondoskodik arról, hogy a tanítás végetéig megszáradjanak. A gyermek tehát nem kénytelen az iskolában órákon keresztül nedves cipőben lenni, a megtáras iránt érzékeny lábai száraznak és sok bajnak, esetleg hosszabb betegeskedésnek lesz eleje véve. A szülők örömmel fogadták az intézkedést és tudva hitását úgy a család, mint az iskola már is tapasztalta.

Hány ember vándorol ki Amerikában? Az amerikai statisztikai hivatal főnöke beadta a bevándorlásról szóló

kimutatást, mely szerint november hóban 31629 egyén jött az egyesült államokba: ezek közül 74-8 Német országból; 4004 Austria-Magyarországból, 265 Svétből, 3982 Orosz és Lengyelországból érkeztek. Az 1886 év 11 hónapja alatt érkezett az Egyesült Államokba 365577 egyén; ezek közül 80693 Németországból; 37822 Austria Magyarországból, (míg 1885-ben csak 24297 egyén jött onnan); 4339 Svétből és 30197 Orosz és Lengyelországból. A nőket és gyermekeket nem véve tekintetbe, feltehető, hogy minden férfi vitt átlag 200 frtot a ez összesen 7564000 frtot tesz ki. Ha a 37822 bevándorló mindegyikének munkaképessége évenként 1000 dollár értékű, az Egyesült-Államok jövedelme a bevándorlókól 37800000 dollár volt. S ennyivel lett szegényebb Austria-Magyarország.

A lecsenz m. kir. államfogyasztásiügyi segélyző egyesületének javára f. évi január hó 29-én megtartott tárgysorsjáték alkalmával kihúzott nyerőszámok sorrendben a következők: 4 10 25 27 30 34 67 70 98 106 113 131 153 156 170 175 189 197 219 227 232 235 245 247 390 403 420 452 480 492 502 524 537 538 613 634 645 651 669 685 708 709 714 719 721 735 765 768 780 783 805 845 848 859 884 912 918 929 932 936 962 978 987 1048 1054 1055 1069 1090 1112 1144 1184 1197 1198 1211 1219 1243 1248 1254 1268 1281 1282 1306 1311 1318 1379 1386 1390 1395 1412 1435 1444 1454 1475 1492 1513 1534 1541 1550 1580 1599 1606 1622 1625 1634 1639 1640 1647 1656 1700 1702 1710 1718 1721 1732 1736 1769 1774 1778 1777 1790 1794 1815 1819 1821 1840 1869 1879 1883 1885 1886 1905 1912 1918 1921 1946

1961 2011 2019 2031 2039 2050 2065 2178 2199 2194 2198 2112 2113 2119 2129 2155 2160 2173 2187 2188 2216 2228 2229 2248 2260 2262 2265 2268 2284 2318 2320 2342 2348 2358 2363 2364 2371 2374 2375 2380 2384 2385 2394 2394 2399 2407 2415 2424 2428 2441 2452 2464 2468 2470 2479 2482 2487.

Takarékoskodjunk! Ki ne követne szívesen ezt az elvet, mikor tudhatja, hogy általa nem csak megtarthatja jövedelmét, hanem gyarapíthatja is? S ha takarékoskodásról van szó, hol lehetne ezt jobban gyakorolni, mint otthon? s ki lehetne jobban, mint a ház aszonya? Igen, a hol a nő, a családanya takarékos, ott az egész család jövedelme szemlátomást gyarapodik. S melyik nő nem tudna takarékoskodni? Nem hiszük, hogy volna olyan. De van sok oly módja a takarékoskodásnak, melyek általában nem ismeretesek még. Most itt lehet olcsóbban vásárolni, majd meg annak van a rendje, mint előfordul minden körülmények között hasznos utmutatással szolgál a e jó tanácsok folytán eszközölt megtakarítások bizonyára százezrosan is feltérnek avval a csekély előfizetési árral, miből e hasznos folyóirat kerül. A „Magyar Hírlapszóny” előfizetési ára egy évre csak 6 frt negyed évre 3 frt 50 kr. Előfizetheti legcsekélyebben postaiútvány által, ezimeze a „Magyar Hírlapszóny” kiadóhivatalához Budapestben, nagy koronát az 19. — Mutatván számok ingyen küldetnek mindazoknak, kik a kiadóhivatalhoz ezkért — legcsekélyebben levelezéssel.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Arverési hirdetményi kivonat.

A székényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Ruzsánko Antal végrehajtatonak Gál József erdektart, nál végrehajtást szándékol elleni 6-6 frt taks követelés és jarm. lékal iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék illoffe székényi kir. járásbíróság területén lévő Csator községben fekvő a csitári 25. sz. tjtűben A. I. 1-15 sorozatú alattirttelek-ből Csikány Verence, Csikány Tamás, Mihály és József illetősé-gekre vagyis egynegyed telekre 1466 forint, a csitári 139. sz. tjtűben A. I. 1-2. sorozatú alatti dézsmás szőlőből Gál József telerezében illetőségére 1156 forint, a csitári 178. számú tjtűben A. I. 1. sor 10. házra 104 frt, a csitári 29. sz. tjtűben A. I. 1-14. sorozatú alatti két negyed telekből Gál Józsefet illető egy-egy telekre 1020 frt, végre a csitári 116. sz. tjtűben A. I. 2-15 sorozatú alatti kétfegyed telekből Sebők János egynegyed telekre az arverést 941 frtban ezennel megalapított kikülfutási árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1887. évi március hó 8-ik napján d. e. 10 órákor az alalírtott telek-könyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános ár-verésen a megállapított kikülfutási áron alól is eladotni fognak.

Arverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10-százalékát késsapenában, vagy az 1881. 60 t. cz. 43 §-ában jel-zett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 száma kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában, kijelölt ova-dék-képesertékpapírban a kikülfutott kezéhez letenni, a vagy az 1881. 60 t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elője-ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átzo-l-gatolni

Kelt Székényben a kir. bíróság mint tkei hatóságánál 1886 évi november hó 13-án.

M E G H I V Á S.

A „Takarék és Hitelintézet részvénytársulat” B. Gyarmaton folyó 1887. évi feb-ruár hó 27-én délután 2 1/2 órákor saját helyiségében

XIV-dik évi rendes közgyűlése

tartja, melyre a t. cz. részvényesek ezennel meghivatnak.

Közgyűlési tárgyak:

1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletév lefolyása s eredményéről.
2. Az 1886. évi forgalmi kimutatás, vagyon-mérleg és egyáltalán a zárszámadá-sok s a felügyelő bizottság ezek felülvizsgálata felőli előterjesztése. Mindezek elfogadása. A felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére.
3. Az osztalék felőli intézkedés.
4. Intézkedés a létesítés alatti nógrádmegyei kózkórház javára teendő alapítvány tárgyában.
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt egyéb rendes közgyűlési teendők.

Kelt B. Gyarmat, 1887. február hó 6-án.

Komjáthy Anzelm,
alelnök.

Jegyzet. A közgyűlésen jogait gyakorolni kívánó részvényesek tartoznak részvényeiket 8 nappal a köz-gyűlés előtt az intézet pénztáránál letéteményezni, vagy pedig a közgyűlés megnyitásánál felmutatni. A közgyűlési jogok meghatalmazottak által is gyakorolhatók; meghatalmazottnak azonban szintén részvényesnek kell lenni. (Alap-szabály 50. és 51. §.)

M E G H I V Á S.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1887. évi február hó 27-én délelőtti 9 órákor, Balassa-Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó

XX-dik évi rendes közgyűlésére.

T á r g y a k:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1886. évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedései-nek s indítványainak tárgyalása.
4. A tisztjövodelem iránti szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
5. Az alapszabályok 17. § a k.) pontja szerint a kamat-láb iránti utasítás kivétele.

Kelt B. Gyarmaton, 1886. évi január hó 30-án.

A B. GYARMATI TAKARÉKPÉNZTÁR
IGAZGATÓSÁGA

Schlick-féle vasöntőde és gépgyár.

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG BUDAPESTEN.

Központi iroda: VI. Váci körut 57. — Gazdasági géposztály: Külső váci-ut 1696 — 1699.

Ajánlja kitűnő szerkezetű **GŐZCSEPLŐ KÉSZÜLETEIT**, szén, ffa és szalmafütésre; szegecses rendszerű **jűrgőnycesplőt** tisztító-készülékkel, zsákolóval vagy anélkül, **gabona-tis-tító rostát** (Baker és Vidals-rendszer) továbbá legjobbaknak bizonyult **szabadalm.** Schlick-féle **2-ös és 3-as ekéit** — árak 55 frttól kezdve — **szab.** Schlick féle **mélyítő-ekéit** kiemelő szer-kezetekkel, **mélyítő-ekéit onvesetekkel** (Such után) **Eredeti Schlick- és Vidals-féle egyvasu ekéit.**

Legújabb szabadalmazott sorvetőgépek

Ezenkívül készletben vannak: Egyes és kettős **örölmalmok** „Little Giant” **csöves tengeri du-rálók, tengeri morskolók** **takaróanyag-készítő gépek, olajsajtók** stb. Gyárunkban működésben lát-hatók: a legújabb **saját rendszerű ramie-, kender- és lentörő- és tisztító gépek** rendkívüli monnyileges és minőleges munkaképességgel.

Árjegysékek kiadatra ingyen és bérmentve.

Képviselet: B.-Gyarmaton: Aninger Testvér uraknál.

GAVORA JÓZSEF

római kath. magyar cég

az 1885. évi budapesti orsz. kiállításon a kiállítási nagy éremmel kitűnő munka és jó ízlésért kitüntetve

Budapestben váci-utca 17. sz.

Ajánlom dusan felszerelt **egyházak és kápolnák berendezéséhez** szükséges tárgyait. leg-legszebb kivitelben. Neve-zetesen:

Miseruhák

római kath. és görög keleti egy-házak részére.

Egyházi és társulati lo-bogók.

Tűzoltó, iskolás gyermek, Mária-társulati, ipar társulati, dalegyleti és temetőkezesi-egyleti zászlók.

Szt. szobrok, csillárok, kely-hek,

fali és oltár-gyertyatartók, oltár-lámpák,

Monstránoiák,

stáció-képek, oltárok,

urkoporsók,

stb. stb.

Pontosságomat több ssásra menő elismerő levelekkel bizonyíthatom.

Árjegyzők és költségvetéseket kívánatra bérmentve küldök.



Régi ruhák ujji tá-sát, valamint tüzarányozást és ezüstölést elvállalok és olcsón készítem el.

Arany-, ezüst- és se-lyem-himzősek és himzett egyházi ruhák nagy válasz-tékban.

egyházi csipkék,
oltárterítők.

falikeresztek,

iskola-keresztek.

Egyházi szövetek.

Damastok stb.

Ló fedeztetési hirdetmény.

Karancs-Berényben az uradalomnál 293 **Kis-bár öcsöse**, kisbári nevelésű **mén** fedez, folyó évi február 20 től július 1-ig, telivőr kanczákat 10 forintért, egyéb kanczákat 5 forintért, a díj azonnali lefizetése mellett. Díjmentes lo-velekre azonnali válasszal szolgál

Karancs-Berény, u. p. Lapujtó
Huszár Ignác,
urad. kasszaár.

Eredeti McCormick

gabona-aratógép kéveköllével vagy anélkül és fűkaszálló-gépek
a legjobb a világon.



MÜLLER EMIL-nél Budapest,

V., váci körut 76.

a McCormick Harv. Mach. Com. vezérigynöke Austria-Magyar-ország és a dunai országok részére

Brüni szövetek

egy díszes elegans

őszi vagy téli öltözetre

3,10 mtr. hosszúságú darabokban, bármily nagyságu ember egész öltönyére elégseges
finom 4 frt 80 krért,
finomabb 7 frt 75 krért,
legfinomabb 10 frt 50 krért.

valódi gyapjuszövet

Palmerston vagy Bay téliöltözre métere 2 frt 50 kről 5 frtig,
Loden 2 frt 25 — 3 frtig. Női ruhapozató 1 frt 25 — 2 frt 50
krig szállított bárkinek posta utánvételt mellett a

Siegel Imhof cég

(nom. postátgyár raktára

Brünnben.

Felvilágosítás. Az említett cég szövetei kitűnnek a solid és jó illatú gyártásuk, val mint kitűnő tartósságuk által, keze-kezik a cég ismert erőssége s nagyban kivitelű képessége által, hogy kiválóan csak a legjobb szövetek pontosan, megren-delés szerint küldetnek.

Kivánságra küld a raktár

bérmentesen, ingyen szövet mintákat.